Falso quibusdam anno notatur 1551, scriptorum oscitatione prognato; tuni etiam Selestadium, Grammatico et Gymnas. Tübingensis præceptore, qui anno adhuc 1560 Augustæ Vindelicor. post exantatos scholæ labores fere centum annorum venerabilis senex degebat, v. Burckard. *De l. Lat. in German. satis*, t. I, p. 299. t. II, p. 415, 417, 419, 421.

(55) *Præsat. fol. 6. b.*

Spiegellii patria, in officinæ locum errore simili mutatum legitur. Copiosis utrumque librum adnotationibus instruxit Spiegellius, iisque historicis, geographicis, ethico-politicis, theologicis atque etiam grammatico-philologicis. Nihilominus ipsum Ligurini textum, ultra quam credi fas est, neglexit, vitiis adeo manifestissimis relictis. Argumenta singulis libris primum singula addidit, exemplo parum commendabili, sed reliquis imitato. Typus, ut illo ævo, satis elegans, idemque rarioribus annumerandus.

Tertia editio est Petri Pernæ, bibliopolæ Basileensis anno 1569 cum præsat. Philippi Melanchthonis.

Hanc egomet nondum vidi, adeoque frustra adhuc exploravi, cum in ipsa præstantissima bibliotheca Goettingensi non inveniatur. Attamen exstare nullus dubito, gravissima testium auctoritate persuasus: Visa nimirum et manibus tractata doctissimo Rittershusio, qui sibi dono concessam a Joachimo camerario medico Norimberg. diserte memorat (56). Junctam Othonis Frisingensis et Radevici libris indicat Dav. Clement (57). Quomodo vero differat a sequenti, nusquam reperio, nisi quod eodem illo teste Frisingensium libri post Ligurinum addita videantur. Evidem unam eamdem utramque crediderim, divisis bibliopolæ vel industria vel obsequio exemplaribus, ut eo magis commendarentur pro diverso virorum favore; aut etiam honoris gratia, quem utrique deserre, sui commodi fecisse potest.

Quarta editio anno eodem eadem ex officina profecta sequenti sub titulo conspicitur.

Otonis episcopi Frisingensis Leopoldi Pii marchionis Austriæ F. Chronicum, sive rerum ab orbe condito ad sua usque tempora gestarum libri octo. Ejusdem de rebus gestis Friderici I Cæs. Aug. libri duo. Radevici Frisingensis canonici de ejusdem Frid. gestis libri II, prioribus additi. Guntheri poetæ Ligurinus, sive De gestis Friderici libri X. Addita sunt et alia, cum ad Friderici, tum ad posteriorum imperatorum historiam pertinentia, quorum catalogum proxima pagina notavimus. Ex quibus quædam nunc primum, reliqua integriora longe quam antea eduntur, adjectis etiam notis et indice accurato. Basileæ apud Petrum Pernam 1569. Non sine Cæs. majest. privilegio, fol.

Indicem adversa tituli pagina exhibutum sequitur P. Pithœi epistola Jacobo Cujacio IC. scripta, post illam ejusdem Pithœi de Ottone, Radevico et Gunthero judicium, quod præfationis loco positum et nos hoc elogio appellavimus. Tum vero index capitum in Otonem et Radevicum, quem intermisso folio vacuo excipiunt eorumdem libri cum appendice vetusti scriptoris in Radewinum (scil. Radevicum), quo quidem clauditur iste tomus. In-

A termisso deinde altero folio vacuo sequuntur septem impressa folia, sed illæ paginarum numeris non distincta. Continent supplementa quædam et varietates lectionis in Othonem et Radevicum, e codicibus per M. Flacium P. Pithœo transmissis, quorum unus antiquissimus insigne prorsus additamentum præbet in historiam comitum Schirensium, præsertim Othonum de Wittelsbach, cum doctissima Pithœi adnotatione. Hisce finitis paucissimæ exhibentur viri illustris in Ligurinum emendationes et adnotata quædam ad Albertum Argentinensem; subiungitur brevis deprecatio de promissis et non datis. uberioribus in Ligurinum adnotationibus, quarum vice, ad explendum ternionem illis a bibliopola relictum, Conradi vetus et bene notum Chronicon rerum Moguntiacarum substituitur. Intermisso denique iterum folio vacuo sequitur, nullo inscriptus titulo, Ligurinus, post Alberti Argentinensis chronicon, cum adjecta Cuspiniani in illud epistola, denique index rerum et verborum, qui tamen ad Ligurinum et Albertum Argent. nequidquam pertinet. Hi duo singulare veluti volumen constituent, singulari quoque paginarum serie distinctum. Et de promissis quideam adnotationibus ipse Pithœus: *Statueramus autem, inquit, ampliores notas. aut potius conjectanea addere, quibus juris veteris Gallici Germanicique aliqua non satis vulgo nota, potissimum vero dignitatum officiorumque ac militiarum origines progressusque, quantum quidem in nobis esset, brevissime explicarentur. Sed cum nos hinc preli currentis properatio, aliud tum nescio quid agentes, premeret, inde suborta quædam privata eaque magis necessaria occupatio avocaret, rem jam penitus mente conceptam, in aliud tempus differre coacti sumus.* Dolendum prosector virum peritissimum, aliis curis abstractum, eas maxim: momenti materias illustrare non potuisse; modo ut serio rem actam ab illo constaret. Ex ipsis autem illius verbis haud obscure intelligitur Pithœum, quæ mente conceperat, actu faciliora reputantem, eruditorum non insolito more, propositis ac promissis plus æquo indulsisse. Videas nimurum integrum ternionem bibliopolæ fiducia pollicitis relictum, postmodum aliis explendum. Quid? quod adeo viginti septem annorum editioni superstes ille fidem non liberavit.

Quintum Ligurini typum promulgavit Justus Reuberus consiliarius palatinus in Collectione SS. rerum Germanicarum Francosurti apud hæredes Andr. Wecheli 1584, fol.

Nihil in hac editione, nisi verbotenus receptum universum Jacobi Spiegellii volumen, una cum omnibus omnino vitiis. Reuberianam hanc editionem, alias nitidissimam, quam primam nos appellamus, sub falso quibusdam (58) anno 1582 notari scias; deceptis videlicet indicio Rittershusianæ. Non-

Relectiones hiemales, sect. 410, p. 130. Leyser, *Hist. poet. med. avi*, p. 790.

(56) Præsat. fol. 6. b.

(57) L. c. p. 326.

(58) Christi. Neu Mentissa ad Degorei Wheari

nulli (59) de tertio quodam Reuber. collectionis A tivo etiam addito per nobiliss. et eruditiss. Christo-
tomo fabulantur, qui nunquam prodierat.

Sextam, eamque omnium longe præstantissimam editionem adornavit Conradus Rittershusius, et ecce titulum :

Guntheri Ligurinus seu de rebus gestis imp. Cæs. Friderici primi P. P. Aug. cognomento Ænobarbi, sire Barbarossæ, libri x. Opus non solum poetis lectu- jucundum, sed et historicis et politicis et aulicis, ad deliberationum, consiliorum, legationum, orationum et epistolarum exempla; jurisconsultis quoque ad juris feudistici cognitionem utile in primis ac necessarium. Gunradus Rittershusius, JC. recensuit: quinque editionibus inter se collatis mendas hinc passim plurimas gravissimasque tam lectionum, quam distinctionum sustulit: notis illustravit; et accurato rerum ac verborum memorabilium indice nunc primum locupletavit. Tbingæ, apud Georgium Gruppenbachium 1558, in-8°.

Adnotacionum singulare volumen annum ante comparuit, eique titulus inscriptus :

Notæ in Guntheri Ligurinum, auctore Cunrado Rittershusio, JC. profess. Norico. Ad nobiliss. et eruditiss. D. Joan. a Bredow, Eq. Marchicum. Tbing. typis Georgii Gruppenbachii, an. 1597, in-8°.

Audiamus ipsum celeberrimum editorem de causis et rationibus hujusce suæ editionis verba facientem (60) :

Evidem (ut de me pauca dicam, deque occasione qua ad istam editionem parandam sum delatus) cum adolescens in scholis jurisconsultorum elegantium (cæteris enim tantum est cum bonis auctorib. et litteris, quantum cani cum balneo) aliquoties in explicatione doctrinæ feudalis audiri semper laudari hunc, quem dixi, Guntherum; produci etiam aliquot elegantes ejus versus ad exornanda et illustranda quadam in illo jure feudorum, satis alioquin barbare et infeliciter descripto: sensi me sœpius magno accendi desiderio videndi legendique totius auctoris, qui quam esset bonus, in promptu erat ex illis, quæ proserebantur, particulis aestimare, ex ungue leonem, quod dicitur. Sed quod nunquam ille commoda forma editus, qua vero editus erat, ea nusquam venalis reperiiretur, exemplaria Guntheri a me et commilitonibus frustratum quidem requirebantur. Tandem cum paucis adhinc annis in eum incidisem, sic avide eum diligenterque lectitavi, ut qui diurnam silim explore cuperet. Multa inter legendum, quæ mihi sorte in mentem veniebant, ac vel ad emendandum vel ad illustrandum hunc scriptorem videbantur pertinere, ad oram libri mei adnotabam: eaque quæ adnotasse ita temere, atque ut quidque sub acumen styli venerat, postea inter describendum novis subinde accessionibus augebam. Tandem etiam, accendentibus præseriūm clarissimorum virorum adhortationibus, incen-

A tivo etiam addito per nobiliss. et eruditiss. Christo- phorum Psilugium Eq. Misn. cœpi de nova aliqua Guntheri editione procuranda cogitare, et quidem ejusmodi, quæ pluribus usui esse posset, measque illas adnotatiunculas, quas magni aliquot viri non inutiles neque contemnendas judicabant, adjunctas haberet.....

Idem in Præfatione.

Hic igitur tantus et tam præclarus scriptor, cum debuerit perpetuo situ gestari, et manibus teri, lectitarique ab omnibus, propter uberem ac multiplicem fructum, qui inde ad omne hominum genus, maxime qui imperium Romanum, sive potius Germanicum agnoscent, redundare potest: adeo tamen male acceptus et habitus fuit, ut me ad commiserationem fortunæ suæ commoverit. Non solum enim multis sæculis ignorabilis latuit, sed etiam deinde cum liberali manu assereretur, et in lucem ex squalore et tenebris carceris producere ipsius carmen, et plurimis illud mendis turpificatum fuit, et auctor pene de suo nomine periclitatus est. Nam cum a Cunrado Celle Protocio, qui primas post renatas bonas litteras Germaniae poeta exstitit, codex manuscriptus Augustam Vindelicorum allatus esset, comitateque Cunradi Peutingeri JC. et aliorum quorundam nobilium et eruditorum virorum liberalitate procuratum, ut typis describeretur; tum vero Ligurinus, quod auctor operi indiderat, ipse scriptor vocatus est: eumque errorum complures postea etiam docti errarunt, dum Ligurinum pro Gunthero laudant. Non tuli diu ius indignam hanc Guntheri fortunam, et post priores illos duos Cunrados, quibus vitam ac lucem debet, tertius ipse superveni, ut essem ei vindicta et assertor, accendentibus præseriūm aliquot magnorum virorum adhortationibus, quibus me salissacere posse optarim.

Ego tandem, qui consilium auctoris animadvertissum, voluisse videlicet ipsum constare

Clandendum manibus forma breviore libellum: hoc est Enchiridion scribere, sequendum id mihi arbitratus, auctor sui typographo, ut hunc auctorem minori forma tandem recudere. Sed et propter mendas, quæ in prioribus editionibus omnibus plurimæ ad hoc temporis resederunt, omnino aliam duxi necessariam editionem, ex qua illæ, quoad ejus fieri posset, eluerentur. Quanquam autem pleraque errata, quæ hinc sustuli, tanta fuerunt, ut a quovis non oscillante neque indocto lectore deprehendi potuerint, neque mihi magnam inde vel ingenii vel acuminis laudem tribui posualem; tamen hunc scriptorem diutius tam depravate circumserri, serre aut dissimulare non potui. Ita nescio qua cupiditate accensus sum, adornandæ hujus novæ editionis, cui peculiarem librum Notarum adjunxi, in quibus non modo emendationum ratio redderetur, sed etiam res nonnullæ,

(59) Valer. Andreas, Casim. Oudinus, II. cc.

(60) Epist. dedicat., fol. 2, b. sq. Præfat. fol. 4. a. b. fol. 7, a.

et formulæ atque sententiae insigniores illustrarentur. Hæc ille, et jure quidem. Primus enim communi doctorum judicio Ligurini libris priscum veluti mitem restituit, notisque plurimis, eruditione plenis, operæ fructum adauxit, raro ac nobili studiose criticæ in sequiore exemplu. Gravis ubique dilectorum ponderibus, dives exemplis, observator eximus; verumtamen potior in grammaticis. Reliqua minus excellunt; nonnulla disjuncta, quantumvis doctissima. Multus præsertim in quæstionibus theologicis, in regulis ethicis atque politicis pro more sæculi. Tum etiam Romanæ jurisprudentie nimium sedulus assertor, plurima Germanarum consuetudinum capita cum illa perperam commisit, non æque gnarus disciplinæ prisco-domesticæ. Quandoque neglecti Ligurini fontes (61). Ipsa denique parum commoda editionis oīxovouī. Quærentem crebro molestat notarum in capita distinctio, cuius nullam omnino rationem perspicias; deinde frequens earumdem cum operis textu discrepantia, qua sit ut sèpissime emendationem in notis legas, quam in textu redditam frustra quasiveris. Et de librorum quidem argumentis jam supra diximus (62); ipsem autem Rittershusius notarum volumini præfatur: *Argumenta, quæ in aliis editionib[us] libris præfixa sunt, curavimus uno in loco imprimis initio ante ipsum Guntheri opus, secuti auctoritatem editionis primæ et antiquissimæ Augustanæ.* Bene scilicet istud, modo ut factum invenias. Hæc aliaque, cum primis nominum orthographiam, Augustanæ non solum, sed etiam auctoritatibus refragantem, cum viri diligentia perægre concilie, nisi textus et annotationum diversas editiones in causam admiseris, adeoque Rittershusium alienis negotiis impeditum, dum Ligurinum prelo subjiceret. Neque enim in plurimis mentem mutasse, neque temere sibi contradixisse credi fas est, cum ne vestigium quidem desertæ sententiae in præfatione reperiatur.

Septimum Ligurini typum exhibet recusa Justi Reuberi *SS. Germanorum Collectio, Hanoviæ ex typographeo Wecheliano, sumptibus Danielis et Davidis Aubrii et Clementis Schleichii 1619, folio* (63).

Iterata tantum editio quinta eaque nec aucta nec emendata. Secunda nobis audit in annotationibus.

Devenimus ad octavam eamque ultimam adhuc Ligurini editionem, ejusdem collectionis Reuberianæ denuo reeussæ curante Georgio Christiano Joannis. Francos. ad Mœnum 1726, folio. Inibi pag. 407:

Guntheri poetæ clarissimi Ligurinus, sive De rebus gestis Cæsaris Friderici I A g. libri x. Cum scho- liis et annotationibus Jacobi Spiegellii, Conradi Rittershusii et Gasparis Barthii.

(61) Insigne oscitationis ejusmodi exemplum habes in not. ad lib. ix, v. 55 sq. Cf. Radevic. Friesing., l. II, c. 9.

(62) Col. 279.

(63) Præfat. edii. sequentis p. 2.

(64) Præfat., p. 413 sq.

A Desuis in Ligurinum curis ipsem Georgius Christi Joannis (64):

Paucis exponam, quid in nova h[oc] editione opera mea præstitum sit. Enimvero cum recognoscendis his Guntheri libris me dedi, editionem sicutus sum Rittershusianam, quippe optimam; ut tantum, quod ad argumenta librorum, quæ junctim ille, simulque initio operis imprimi curavit, Spiegelii Reuberique, qui singula singulis præfixere libris, presserim vestigia. Dein suas virorum quorumdam, ut litteratum, sic munierum ac meritorum gloria amplissimorum, notus Rittershusii Spiegelianis inserui; quod et raro admodum inveniantur, et tamen luculentæ prorsus sunt, ut merito Vossio (65) audiunt et Sagittario (66), doctissimæque, ut Struvio (67). Inserui autem non eas modo, quas doctissimus auctor olim Gunthero subjecit, ac an. 1597. Tubingæ edidit, sed illas etiam, quas postea margini exemplaris sui adlevit; consultissimus vero vir, multisque nominibus non de academia solum Altdorfina, in qua ius canonicum et publicum magna nominis sui celebritate profitetur, sed de universa etiam re litteraria meritus Eucharius Gottlieb Rinckius, benevole mecum communicavit; quin, præter has Casparis quoque Barthii manuser. quas nobilissimus Fellerus olim hunc in finem contulit; paucas quidem numero, easque breves admodum, quæ tamen auctorem interdum emendant, interdum luce aliqua perfundunt. Ut autem noris, quæ cajusque sint, Spiegelianas lit. Sp. Rittershusianas lit. R. Barthianas lit. B. ubique apposita notavi.

Verissima quidem omnia, quæ vir celeberrimus de suis in Ligurinum laboribus hicce profert. nec erit qui Reuberianam hanc editionem inde præstansiorē longe redditam inficietur. Modo omnes omnino Spiegelii ac Rittershusii annotationes tanti non duxisset, ut illas integras adderet. Aucta hinc sine fructu voluminis moles et lectoris incommoda. Quippe quod textus veluti cymba in Oceano, ita in notis nata, oneratque potius lectorem quam juvat. Præterea de suis parum aut imo nihil addidit Joannis, qui singulari prosector studio vitam omnem atque doctrinam in id semper impendebat, ut aliorum fæces purgaret atque nomen efferret. Quomodo vero Rittershusii textum a se adhibitum dicat, non facile capio (68), siquidem ille argumenta ab Rittershusio uno ordine, simulque initio Ligurini præfixa monet, quod manifesto falsum ostendinrus. Quod reliquum est, virum clarissimum eadem bona fide Rittershusii tam ipsius monita, quam aliorum petita, translatisse deprehendi, quo factum est, ut nonnullos quoque Rittershusii errores, ipsasque mendas hypothetæ transsumpscerit.

(65) *De historicis Lat.*, edit. cit., p. 254.

(66) *Introd. in Hist. eccles.*, c. 24, § 39, p. 629.

(67) *Biblioth. hist.*, c. 7, § 14.

(68) Tamen præ oculis habuisse vel ex hoc intellegas, quod corruptum Oeglini typographi nomen accusat.

Subjungerē lubet huic editionum catalogo non nulla de duabus aliis, quae lucem non aspexerunt. Primam earum serio meditatus erat vir solo nomine laudatissimus Joannes Fridericus Gronovius, celeberrinus apud Lugdunenses historiarum et eloquentiae professor. Quæ quare successum non habuerit, ipsius verbis (69) audiamus :

C. Rittershusius cum notis Tubingæ ante quadriginta sere annos eundem (Ligurinum) publicavit. Constitueram ego quoque aliquando in honorem nostræ gentis, tum, quod etsi vitia sui ævi non effugit, apparet tamen in eo et vis ingenii et imitatio optimorum poetarum : ne dicam de historia, in quam cum Othono Frisingensi et Raderico ille unicus est : ne dicam, quod artes aulæ papalis prodit pulcherrime, Cæsarisque majestatem et jus asserit, ut non intersit boni publici istum scriptorem perire. Est autem corruptissimus adhuc et plurima jam notaveramus, anno præcipue cum Amsterodami ejus mihi copia esset. Sed bonum factum quod consilium illud abjeci; quæ enim de hoc scriptore nostraque opera judiciorum ludibria fuissent apud eos, quibus Silius Statiusque, postquam nos illis non male fecimus, eviluerunt. Isthoc prelio omnibus omnino manus abstineamus, ne cum illos recensuerimus, ut recensentur jure habeantur indigni.

Ecce paucorum superciliosi ingens dampnum illustrium Ligurini prospectibus atque rei litterariæ!

Alteram eamque speciosam quidem sæpius annuntiaverat (70) famosus in accademia Duisburgensi eloquentiae professor Joannes Hildebrandus Withofius, cuius titulum transcribo :

Guntheri Ligurinus cum commentario, notis et emendationibus. Accedunt integræ Rittershusii et Pithœi, tum excerptæ Spiegelii nec non selectæ Barthii, Lipsii, Casauboni, Heinsii et aliorum observationes.

Prelo parata jam ipso anno 1730, cur quadriginta post annis, quos ille Withofius ferme superstes, publicata non fuerit, haud facile dictu, ne dicam captu, reputares. Certe Withofium in eam rem plurima contulisse probat editum illud specimen, quod quidem post annos viginti quatuor iterum excusum, singulari sane exemplo ne litterula quidem auctuim, quin imo cum ipso mendarum eodemque catalogo repetitum est. Jam vero si specimen illud et auctoris commentandi modum inspiceris in alia quæque semper evagantem, ominis causam assequeris. Nimirum singulos Ligurini libros ista methodo circumscriptos in spissa volumina debuisse excrescere, ut Ligurinum in Ligu-